1

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỚN QUẢN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-BHXH Hớn Quản, ngày       tháng      năm 2024

THÔNG BÁO
Về mức đóng BHYT từ tháng 7 năm 2024 đối với đối tượng

được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng và đối tượng tự đóng

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật

bảo hiểm y tế;

 Căn cứ Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ về

s   đ i     sung một số điều củ  Nghị định số 46/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10

năm 2018 củ  Ch nh phủ quy định chi tiết và hướng  ẫn  iện pháp thi hành một số

điều củ   uật Bảo hiểm y tế;

 Căn cứ Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Y

tế định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế;

  Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/ NQ-HĐND ngày 04/7/2024 củ  HĐND

tỉnh Bình Phước Quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng trên địa

bàn tỉnh Bình Phước gi i đoạn 2024 – 2025;

Cắn cứ Công văn số 717/BHXH-QLTST ngày 04/7/2024 của BHXH tỉnh

Bình Phước về việc hướng dẫn thu BHXH  BHT  BHTN  BHTN Đ-BNN theo

mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2024.

 Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện thông báo mức đóng Bảo hiểm y té

(BHYT) từ tháng 7/2024 đối với đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng

và đối tượng tự đóng như s u:

1. Mức đóng BHYT theo hộ gia đình từ ngày 01/7/2024

Số tiền phải đóng = Mức lương cơ sở 2.340.000 đồng * 4,5%/tháng * số

tháng tham gia, Nhà nước có chính sách hỗ trợ mức đóng BHYT hộ gi  đình cho

các thành viên cùng th m gi  trong năm tài ch nh, cụ thể:

a. Mức đóng từ người thứ hai, thứ ba, thứ tư lần lượt bằng 70%, 60%, 50%

mức đóng củ  người thứ nhất;

b. Mức đóng từ người thứ năm trở đi đóng  ằng 40% mức đóng củ  người

thứ nhất, theo bảng tính dưới đây:

2

Mức đóng của các thành viên

trong hộ gia đình

   ti n ng  i

tha  gia

đóng

(01 tháng)

   ti n ng  i

tha  gia

đóng

(12 tháng)

C n cứ

 ph p

Người thứ nhất (100%) 105.300 1.263.600

Quy định tại

điểm e khoản 1

Điều 7 Nghị

định

146/2018/NĐ-

CP

Người thứ hai (70%) 73.710 884.520

Người thứ ba (60%) 63.180 758.160

Người thứ tư (50%) 52.650 631.800

Từ người thứ năm trở đi (40%) 42.120 505.440

* Người  ân đăng ký th m gi  BHYT  liên hệ nhân viên thu tại UBND các xã,

thị trấn; nhân viên T  dịch vụ thu trên địa bàn các xã, thị trấn và các T  chức dịch

thu có ký hợp đồng với BHXH huyện. Đồng thời, cầm theo căn cước công dân

hoặc thẻ BHYT (nếu có).

2. Mức đóng BHYT    Ng  i thuộc hộ gia đình     nông nghiệp, lâm

nghiệp, ng  nghiệp và diêm nghiệp có mức s ng trung bình theo quy định của

Chính phủ, Thủ t ớng Chính phủ

2.1. Đối với người không phải là người dân tộc thiểu số đ ng sinh sống trên

địa bàn toàn huyện, mức đóng BHYT được hỗ trợ và người dân tự đóng từ ngày

15/7/2024 như sau:

Mức đóng

tính theo

tháng

Tổng s

ti n đóng

BHYT

Trong đó:

C n cứ ph p

   ti n

ng n s ch

nh  n ớc

h  tr

(90%)

   ti n

ng  i tha

gia đóng tự

đóng (10%)

Mức đóng 01

tháng
105.300 94.770 10.530

- Quy định tại khoản
4 Điều 4 và điểm c

khoản 1 Điều 8 Nghị

định 146/2018/NĐ-

CP;

Mức đóng 12

tháng
1.263.600 1.137.240 126.360

 và điểm c khoản 1

Điều 2 Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND

2.2. Đối với ng  i d n tộc thiểu s  đ ng sinh sống trên địa bàn 08 xã và thị

trấn gồm, các xã: Tân Qu n  Đồng Nơ  Th nh Bình  An Phú  Minh Tâm  Minh

Đức, Tân Hiệp, Tân Lợi và thị trấn Tân Khai, mức đóng BHYT được hỗ trợ và

người dân tự đóng từ ngày 15/7/2024 như s u:

3

Mức đóng tính

theo tháng

Tổng s

ti n đóng

BHYT

Trong đó:

C n cứ ph p

   ti n

ng n s ch

nh  n ớc

h  tr

(95%)

   ti n

ng  i tha

gia đóng

(5%)

Mức đóng 01

tháng
105.300 100.035 5.265

- Quy định tại

khoản 4 Điều 4 và
điểm c khoản 1 Điều

8 Nghị định

146/2018/NĐ-CP;

điểm b khoản 1 Điều

2 Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND

Mức đóng 12

tháng
1.263.600 1.200.420 63.180

3. Mức đóng BHYT ng  i d n tộc thiểu s  đang sinh s ng tại địa bàn

c c xã An Kh ơng, xã Ph ớc An, xã T n H ng, xã Thanh An, tham gia

BHYT theo Nghị định s          NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ

Mức đóng BHYT được ngân sách nhà nước hỗ trợ 100%, từ ngày 15/7/2024

như s u:

 Mức đóng tính

theo tháng

Tổng s  ti n

đóng BHYT

Trong đó:

C n cứ ph p
   ti n ng n

s ch nh

n ớc h  tr

(100%)

Ng  i tha

gia không

phải đóng

Mức đóng 01

tháng
105.300 105.300 0

Căn cứ điểm    khoản

3  Điều 1 Nghị định số

75/2023/NĐ-CP; và

điểm d khoản 1 Điều 2

Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND

Mức đóng 12

tháng
1.263.600 1.263.600 0

Kính thông báo mức đóng BHYT theo quy định hiện hành đến quý cơ

qu n  đơn vị và người  ân trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Huyện ủy;

- HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các cơ qu n    n  ngành đoàn thể cấp huyện và

UBND các xã, thị trấn;

- Các T  chức dịch vụ thu trên địa bàn huyện Hớn Quản;

- Giám đốc; Phó Giám đốc;

- Các bộ phận nghiệp vụ (BHXH huyện);

-  ưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi N ng Th nh

		2024-07-24T10:33:33+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-24T10:44:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỚN QUẢN

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-24T10:44:50+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỚN QUẢN

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-24T10:44:53+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN HỚN QUẢN

		2024-07-24T10:45:05+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ